
PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                        

 Nr. UVT: 50174/0-1/ 27.07.2023 

Hotărârea nr. 98 a Senatului UVT 
din 27.07.2023 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 
27 iulie 2023, în conformitate cu prevederile art. 46, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 213, 
alin. 2, din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Aprobarea modificărilor la Regulamentul Facultății de Chimie, Biologie, Geografie privind
organizarea și desfășurarea procesului de admitere pentru programele de studii universitare de la
ciclul de studii de licență, anul universitar 2023-2024 (Anexa 1)
2. Aprobarea modificărilor la Regulamentul Facultății de Matematică și Informatică privind
organizarea și desfășurarea procesului de admitere pentru programele de studii universitare de la
ciclul de studii de licență, anul universitar 2023-2024 (Anexa 2)
3. Aprobarea modificărilor la Regulamentul Facultății de Arte și Design privind organizarea și
desfășurarea procesului de admitere pentru programele de studii universitare de la ciclul de studii
de masterat, anul universitar 2023-2024 (Anexa 3)
4. Aprobarea Codului drepturilor și obligațiilor studentului și a Regulamentului privind activitatea
profesională a studenților de la ciclurile de studii universitare de licență și de masterat din
Universitatea de Vest din Timișoara (Anexa 4)
5. Aprobarea modificărilor la Regulamentul de Organizare și Funcționare a Centrului de Inovare și
Transfer Tehnologic al Universității de Vest din Timișoara (Anexa 5)
6. Aprobarea Regulamentului cuprinzând Metodologia privind alegerile structurilor și funcțiilor de
conducere ale UVT (Anexa 6)
7. Aprobarea Programului Anual al Achizițiilor Publice pentru anul 2023, versiunea 2, revizia 1, iunie
2023 (Anexa 7)
8. Aprobarea înființării programului de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională
continuă „Expert dezvoltare durabilă” (Anexa 8)
9. Aprobarea Standardelor minimale pentru ocuparea postului de asistent de cercetare – domeniul
Geografie (Anexa 9)
10. Aprobarea solicitărilor unor cadre didactice de a desfășura activități didactice în regim de plata
cu ora în cadrul altor instituții, în anul universitar 2023-2024 (Anexa 10)
11. Respingerea propunerii Consiliului Școlii Doctorale de Fizică și a Consiliului Studiilor Universitare
de Doctorat, de neafiliere a domnului Conf. Univ. Dr. Habil. Costică Caizer la Școala Doctorală de
Fizică – IOSUD UVT (Anexa 11)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 
Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

